

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 22 Marca v. s. 1833 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 15 marca.

Przez naywyższe dyplomata pod 4 marca naytąskawiey mianowani kawalerami orderu *S. Stanisława 2go stopnia*: Sędzia Kryminalnego Sądu Województw Mazowieckiego i Kaliskiego, *Maciey Superson*, w nagrodę chwalebnego sprawowania się w czasie ostatniey rewolucyi w Królestwie Polskiem, które ściągnęło nań prześladowanie buntowników tak dalece, że zmuszony był usunąć się od urzędowania i powrócić do niego dopiero po przywróceniu prawego porządku rzeczy— Sędzia Pokoju powiatu Włodawskiego, były Deputowany Obwodu Radzyńskiego i Członek Rady Województwa Podlaskiego, *Michał Dunin-Borkowski*, ze względu na gorliwą służbę w urzędzie Sędziego Pokoju od roku 1815go i wierności ku Tronowi, okazanej w ostatniey rewolucyi w Królestwie Polskiem, w czasie której, chociaż był Członkiem Seymu, ale w działaniach jego, jako nieprawnie wtedy zebranego, żadnego nie miał uczestnictwa. — Sędzia Pokoju Obwodu Opoczyńskiego, *Symon Szydłowski*, w nagrodę wierności dla prawego Rządu w czasie ostatniey rewolucyi w Królestwie Polskiem i usług, okazanych dla Armii naszej, po zajęciu przez Jenerała *Rüdiger* Województwa Sandomirskiego, również i wrzeczona się nagrody za dostarczenie żywności dla wojsk i poniesione szkody. — Sędzia Pokoju powiatu Siennickiego, *Baron Adolf Malzahn*, w nagrodę odznaczającego się i bezpłatnego sprawowania obowiązku od roku 1811go, oraz okazanej wierności ku prawemu Rządowi w ostatniey rewolucyi w Królestwie Polskiem.

— Przez naywyższe rozkazy dzienne: *D. 10 marca*: naznaczeni: znajdujący się przy JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI NASTĘPCY CESARZEWICZU WIELKIM XIĘCIU ALEXANDRZE NIKOŁAJEWICZU, Orszaku JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Jenerał Major *Merder 1szy*, Jenerał-Adjutantem JEGO CESARSKIEY MOŚCI z pozostaniem przy JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI.

D. 12 marca. 17ta dywizya piesza nanowo się formuje, ze czterech półków, w składzie, naznaczonym przez Ustawę 28go stycznia t. r. z zachowaniem N. 17go, do przekształcenia całego 5go Korpusu Piechoty. Dywizya ta ma się składać z półków: *pieszych*: ekaterinburskiego i tobolskiego; *strzeleckich*, tomskiego i koływańskiego. *Naznaczeni*: Jenerał-Major *Czeodajew 1szy*, Naczelnikiem 17tey dywizyi pieszej. *Dowódcami brygad*: Jenerał-Major *Eysmont 1szy*, brygady 1ey dywizyi pieszej 17tey. Jenerał-Major *Nikitin 2gi*, brygady 2giey teyże dywizyi.

— Przez rozkaz naywyższy, miejsce wicekonsula w *Palermie* zniesione, i będący tam wicekonsulem, radca honorowy *Laskari*, przeniesiony do *Barleppu* na Konsula.

— Rotmistrz Gwardyi, *Szeremietjew*, naywyżey potwierdzony Marszałkiem Gubernialnym Gubernii Orłowskiej. (*R.I.*)

G R E C Y A.

Syra d. 21 lutego.

Według wiadomości z *Nauplii*, potwierdza się, iż wszyscy urzędnicy w Grecyi zostali tymczasowie utrzymani we wszystkich oddziałach zarządu krajowego. Rozporządzenie królewskie w tey mierze wydane, nie wspomina jednak nie jeszcze o greckich jenerałach. Ciągłe panuje w *Nauplii* naywiększa spokojność i zadowolenie pomiędzy mieszkańcami. Też same listy donoszą o

nieograniczoney radości, z jaką przyjęto woyska bawarsko-greckie, uważając takowe, za prawdziwych oswobodzicieli. Osm dni trwała uczta, na której dobrowolnie przyymowano z nayserdeczniejszą gościnnością żołnierzy, którzy też z naywiększym zapałem przyymowali to braterskie przyjęcie. Także publiczne uciechy trwały ciągle, przyozdobienie domów, illuminacye, krótko mówiąc, wszystko, co tylko wyraża radość, okazwali i wynurzali wszyscy, iż są świadkami epoki odrodzenia Grecyi, której ich oycowie i nadziadowie nie śmieli sobie obiecywać.

W czasie wylądowania Króla i Rejencyi, zgromadzona była cała ludność *Nauplii* i okolicy wszędzie po wzgórzach i równinach, jako też na wielu statkach i czółnach, dla powitania przybywających. Pierwszy raz widzieli Bawarczykowie tak niezliczoną liczbę, postrojonych pięknych Greczynek, radość była powszechną. Miasto jest dosyć piękne, w ostatnim czasie widocznie przyozdobiono, a wkrótce będzie do nie poznania. Woyska, przybyłe razem z Królem, zajęły koszary. Wąrownia, dzieło niegdys Wenełów, jest niezdojbyta, zbudowana na ogromnie wysokiey skale. Żywności dostać można podostatkiem i niedrogo.

Donoszą z *Tryestu* pod d. 5 marca. — W pierwszych dniach po przybyciu Króla Grecyi *Otona* do *Nauplii*, wyruszyła naywiększa część woyska bawarskiego w pochód, w celu osadzenia różnych warowni, które tymże oddane będą przez Francuzów; 800 ludzi pozostało w *Nauplii*. W całej Grecyi, a nawet w *Maynie*, panuje naywiększa spokojność.

W czasie wjazdu Króla godnym było uwagi, przybycie i poddanie się Królowi *Kolokotroniego*. Ten, sędziwy, olbrzymiey wysokości, mąż, w starożytnym greckim ubiorze, przypominał nam istotnie dawnych bohaterów Grecyi. Postępując w towarzystwie swoich *Palikarów*, rzucił swój dziki wzrok dumnie na otaczające go mnóstwo ludu. Pałac Królewski jest bardzo kształtny i piękny, równie też mieszkanie dla *Hrabiego Armanzperg*. (*G.C.*)

N I E M C Y.

Monachium d. 15 marca.

Dotychczasowy Poseł Francuzki na dworze Austryackim, *Marszałek Maison*, wyjechał z *Wiednia* 9 b. m., przejeżdżał wczoray przez *Augsburg*.

Radca Nadworny *Behr* przewieziony został, na żądanie tuteyszego sądu karnego, z *Würzburga* do tuteyszego więzienia.

Piszą z *Frankfortu*, iż tam dnia 13 b. m. przybył *Xiąże Elektor Heski*. (*G.C.*)

A N G L I A.

Londyn dnia 2 marca.

Dziennik *Literary Gazette* zawiera, co następuje, względem odkrycia nowego stałego lądu. „Bardzo interessowne, a może bardzo ważne odkrycie, zostało tajemną zastoną, niejako śmieszny sposobem, pokryte; tyle tylko rozgłoszono, aby wzbudzić, lecz nie zadowolić, powszechną ciekawość. Zdaje się, że trudniący się połowem wielorybów na morzu bieguna południowego, natrafili na stały ląd, a że to odkrycie nie jest tak znaczne, starali się przeto właściciele okrętów, takowe przez długi czas tajić. Rzecz ta jest nieco ciemną, lecz o tém wątpić nie można, że znaleźli w okolicy 57^a szerokości i około takieyże

długości znaczną przestrzeń lądu. Domniemywano się już dawniej, że biegun południowy, tak, jak i biegun północny, musi mieć w swojej bliskości wielkie wyspy, dokąd poprzedni podróżnicy nie mogli byli dójść. Cook był już tego zdania, a w nowym czasie i Weddel, który z swoim statkiem kupieckim w tym kierunku dosyć daleko naprzód się posuwał. Problem jest więc rozstrzygnięty, a spodziewamy się, że będziemy wkrótce o tém mogli bliższe szczegóły udzielić, jak tylko żądza zysku ustąpi miejsca umiejętności.

— Dnia 8 — (G. 11.)

Wczoraj zakończył życie były Minister spraw zagranicznych, Hrabia Dudley i Ward, w 52 roku swego wieku. Pozostałe po nim Baronia Dudley i Ward przechodzą na jego synowca, predykanta Humble Ward.

Gazeta *Standard* zawiera co następuje: „Wspomnieliśmy niedawno liście Hrabiego Greja, pisanym do Xięcia Portland, w którym wystawia zarząd w nader chwiejącym się stanie, i dla tego wzywa pomocy szlachetnego Xięcia. Takowe istnienie listu, zaprzeczały gazety *Globe* i *Courrier*; lecz powtarzamy jeszcze raz nasze twierdzenie, iż układy ministerjalne, o których namieniliśmy, ciągle trwają. Wszędzie panuje to przekonanie, że ministerjum, w swoim teraźniejszym składzie, długo potrwać nie może.”

Zamierzony plan Ministrów, względem osad Zachodnio Indyjskich, obejmują następujące główne punkta: 1) Niezwłoczne zniesienie w osadach niewolnictwa; 2) wynagrodzenie właścicieli niewolników, według przeznaczonej wartości za głowę; 3) zaciągnięcie pożyczki, na spłacenie tych wynagrodzeń, która w 30 latach ma być odpłaconą; 4) uwolnionych niewolników mają urzędy municypalne dopilnować, aby pracowali 5 dni w tygodniu, zaś w czasie żniw, po 6 dni przez tydzień za zapłatę odrabiali; 5) z każdego tygodnia odtrącana będzie dwudniowa płaca, i składana do kasy wynagrodzenia.

Deputacja miasta i portu Liwerpoła, składająca się z reprezentantów, i niektórych członków towarzystwa Brazylijskiego, pod przewodnictwem Pana Boothby, miały rozmowę z Lordem Auckland, względem cła od cukru. Oprócz tego miała ta deputacja polecenie podania petycji do Izby niższej, pochodzącej od kupców, handlujących z Brazylią, i właścicieli okrętowych, w której ciż upraszają, aby temu miastu nadaną została wolność handlu, czyli wyraźniej mówiąc, aby najszybsze wyroby Brazylijskie, pod temi samemi warunkami, jak owe z Zachodnio-Indyjskich osad, do Anglii wpuszczone były. Ta petycja z taką bystrością zdania jest ułożona, jaka tylko duch przedsiębiorczy liwerpolskich kupców i żeglarzów odznacza.

— Dnia 11 —

Ministrowie naradzają się nad ułożeniem planu, przywrócenia kilku Biskupstw Angielskich, gdyż w projekcie zmniejszenia onych dostrzeżono potrzebę dla niektórych miejsc. Koszta rząd wynikające chcą pokryć zmniejszeniem dochodów w innych wielkich biskupstwach.

Król Francuzów udzielił Baronowi Astley Cooper, order Legii honorowej, który wręczył temuż Xiężę Talleyrand.

W Manchester odprawiło się wczoraj zgromadzenie z 4,000 osób, które postanowiły podać parlamentowi petycją przeciw bilowi Irlandzkiemu.

Gazeta *Times* tłumaczy się dziś, z umieszczenia w dniu wczorajszym bezzasadnego doniesienia o rozgłoszonej klęsce wojska Konstytucjonistów Portugalskich; i oświadcza, iż do tej chwili, wcale żadnej wiadomości nie odebrała od swego korespondenta, któraby tę wieść potwierdzała.

— Dnia 12 —

Gazeta *Sun* zbija rozgłoszone wieści o niepomysłnym powodzeniu Don Pedra, i mówi, że wprawdzie od dawnego czasu wydano ze strony Rządu Angielskiego rozkazy, aby Don Pedro wraz

z swoim orszakiem i wojskiem na wypadek, jeżeli liby się jego wyprawa nie udała, przyjęty został na pokład angielskich okrętów, lecz z resztą mamy pewną wiadomość, iż do dnia dzisiejszego godziny 1szej z południa, ani do Portugalskiego poselstwa, ani do wydziału naszego spraw zagranicznych nie nadeszły żadne doniesienia o rozgłoszonej klęsce konstytucjonistów. Spodziewamy się zatem, iż rozsiana onegdaj wieść, jakoby Don Pedro miał ponieść klęskę i schronić się na pokład angielskiego okrętu wojennego, nie potwierdzi się; podobnie do prawdy, iż ta wieść pochodzi z ust pewnego Lorda, który jest wielkim stronnikiem Don Miguela.

— Dnia 13 —

Zapewniają znowu, iż nakazano codzienne pocztowe zwiazki między Londynem a Paryżem urządzić. (G.C.)

FRANCJA.

Paryż dnia 11 marca.

Izba Parów kazała sobie wczoraj podać sprawozdanie, względem wszelkich przedłożonych Izbie petycyi. Po załatwieniu takowego, wprowadzeni zostali członkowie komisji, przeznaczonej do roztrząsania funduszu umarzającego, na czele której przybył Prezydent hr. Mollien, i zdawał sprawę o stanie kasy, długi krajowe umarzające, z roku zeszłego.

Przed sądem przysięgłych stawiał się wczoraj pewien młody 17-letni młodzieniec, imieniem Lebrun, oskarżony o burzliwe okrzyki; z instrukcyi procesu okazało się, iż był uwiedziony przez czytanie różnych pism ulotnych. Lecz gdy teraz zapytał Prezydent oskarżonego, jakie pisma czytuje, odpowiedział: *Journal des Debats*; odpowiedź ta sprawiła powszechny śmiech. Prezydent uczynił mu uwagę, iż z tego pisma nie mógł wyczytać zasad karygodnych, lecz widoczną jest rzeczą, iż musiał republikanckie paszkwile czytać. Sędziowie uznali oskarżonego, ze względu na jego młodość, za niewinnego, a Prezydent napomniął go, aby na przyszłość tylko pożyteczne książki czytał, nie zaś pisma pobudzające do rozruchów, dodając, iż policya będzie mieć na niego baczne oko.

Symoniści rozpoczynają znowu swoje obroty; wczoraj przeciągała pewna ich liczba przez Place-Royale, w pośród duchownych śpiewów. Naturalnie, otoczyło ich zaraz mnóstwo ludu, Gwardya municypalna wezwwała ich, aby się rozeszli, i uwięziła dwóch, jako burzycieli spokoyności. W ogólności ośmiela się znowu ta sekta, pomimo, iż jej bolesny zadano cios, przez wyrok sądu przysięgłych przeciwko ich naczelnikowi. Przedsiębiorczy ona nanowo swoje nawracania w południowej Francji. Srodkowym punktem jest Lugdun, z kąd ci nowi apostołowie naukę swą rozgłaszają po całej Francji. W dniu wiosennego porównania dnia z nocą, ma ich misya udać się w swych ubiorach aż do Strażburga, i przeciągać po całym wschodzie Francji. W tym samym dniu, według ich mniemania, pełnym przeznaczenia, ma Pan Barrault, dawniej profesor matematyki w Paryżu, wsiąść w Tulonie na okręt w celu udania się do Konstantynopola, dla szukania Matki. Pewien z naszych najbardziej odznaczających się młodych artystów w sztuce ryłowania, P. Alrie, przedsięwziął w tych dniach podróż do Lugdunu, aby być przytomnym na zgromadzeniach swoich równowierców, i dla naradzenia się nad wielkiem dziełem, zbawienia świata. Dnia 26 z. m. udało się kilku z nich przez Tulon do Ajaccio. Przed swym odjazdem, wydali w Korsyce proklamacyą. Czterech Symonistów udało się w swych ubiorach do Agen, trzech do Grenoble, dwóch do Clermont i t. d. Wystąpił do Korsyki, po odprawioney swej misji, powrócą do Tulonu, gdzie mają także przybyć inni Symoniści, należący do ich stacyi wschodniej.

— Dnia 12 —

Gazeta *Indicateur de Bordeaux* zawiera znowu list adjutanta generała Bugeaud, P. Lombard,

d. 9 t. m. pisany w Blaye, w którym tenże donosi, iż pewien adwokat z Blaye, Pan Lacroix Dufresne, udawał się z prośbą do jenerała o przypuszczenie go do Xiężny Berry, podając powód, iż od wielu osób stronnictwa legitymistów o to proszony; Xiężna Berry nie chciała przyjąć jego odwiedzin, dopóki by nie wymienił tych osób. Podług tego listu ma być Xiężna dosyć zdrowa.

Korweta Caravane i bryg Comète, pierwsza z Ankony, drugi z Nawarynu, przybyły do Tulonu dnia 7 t. m. Bryg Comète przywiózł depeche, z dokłaдным opisaniem wyładowania Króla Ottona Greckiego do Napii, które wyprawiono niezwłocznie do Paryża.

— Dnia 14 —

List prywatny z Madrytu donosi, że Król Ferdymand tak mocny miał znowu napad słabości, iż go przez kilka chwil miano za umarłego. Można ztąd wnosić, jak dalece słabość Króla jest niebezpieczną.

Podług doniesień, w Walencji, między stronnikami Królowey Krystyny a Karolistami, krwawe zaszły rozterki.

Marszałek Gérard miał w tych dniach naradę z Panem Dupin i dwoma innymi znakomitymi mężami. Na tej naradzie uchwalono, że niezbędnie trzeba Królowi przedstawić terazniejsze położenie kraju i przekonać go o niemożności utrzymania systematu, który ani przez publiczną opinią, ani przez stanowczą większość izby, nie jest popierany.

Gazeta Temps donosi, że ministerium zamierza znowu wysłać na Skaldę, połączoną wyprawę, skoro tylko pogodniejszy czas nastąpi.

Xiężę Nemours i Joinville, wyjechali dziś w południe do Bruxelli. (G.C.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Antwerpia dnia 10 marca.

Donoszą z Doel pod dniem 9 b. m.: „Flotta Hollenderska czyniła wczoraj poruszenia na przód. Oprócz 10 statków kanonierskich, znajdujących się od niejakiego czasu pomiędzy warownymi zamkami Lillo i Liefkenshoek, zajęły teraz stanowisko od wsi Doel, aż do starego Doel, dwie korwety, okręt bombardyerski, okręt parowy, i 2 statki kanonierskie.“ Wczoraj w wieczór około godziny 10, słyszano w tym kierunku wystrzały działowe.

Bruxella d. 14 marca.

Gazeta Independent zawiera, co następuje: „Minister spraw zagranicznych, otrzymawszy w sobotę gońca z Paryża, wysłał tegoż zaraz w nocy napowrót; w niedzielę przybył do niego ztamtąd drugi. Zapewniają, iż otrzymał wiadomość o projekcie P. Mauguin, względem żądania od Belgii poniesionych kosztów za obiedwie wyprawy przeciw Hollendrom w r. 1831 i 1832, na co miał polecieć naszemu Posłowi w Paryżu, aby oświadczył, iż rząd Belgijski nic nie zapłaci, jakiegokolwiek będzie postanowienie Izb francuzkich.“

Wczoraj przechodził się po ulicach w Bruxelli Symonista, w swoim zupełnym stroju; zwracał on szczególniej uwagę młodzieży na siebie.

(G.C.)

WŁOCHY.

— Ankona dnia 11 marca —

Wojska austriackie wstrzymały znowu swój wychód z Romanii, na żądanie Legata Bononii Kardynała Spinola; przyczyna tego wypadku niewiadoma. (G.C.)

HISZPANIA.

Madryt dnia 26 lutego.

Z Vigo donoszą z d. 18 b. m., że flotty Hiszpańska i Angielska jeszcze stoją na tamecznej zatoce. Kommandant flotty dał Angielskiemu korpusowi oficerów obiad, co też przez Angielskiego dowódcę zostało uczynione.

Stolica nasza doznaje teraz zupełnej spokojności. Zdaje się, że rozdwojenie, które dotąd panowało między Królem a Infantem Don Carlos, co raz bardziej się zmniejsza. Infant odwiedza co

dzień Króla, i bawi często po pół godziny u niego. Ministerium nasze nie schodzi z przedsięwziętej drogi umiarkowania, i ustanawia we wszystkich gałęziach kraju rozporządzenia, mające na celu zniesienie nadużyć i podniesienie interesów materialnych kraju. Gazeta, wychodząca pod opieką Królowey, Revista Espanola, mająca po części bardzo interessowne artykuły, miała otrzymać rozkaz przygotowania umystów, z powodu mającego nastąpić zwołania Kortezów i przyznania prawa następstwa pierworodney Infantce. Także w Corunna wychodzi teraz Dziennik, pod tytułem: el Correo de Galicia, trzy razy na tydzień, w bardzo umiarkowanym sposobie uważania politycznych stronnictw. (G.W.)

PORTUGALIA.

Oporto d. 21 lutego.

Powietrze nader burzliwe trwa od kilku dni; lękają się, aby statek parowy z wojskiem dla Don Pedra nie zatonął. Niejakie zawaśnienie w korpusie Anglików, uspokojono przez wypłacenie tymże należącego żołdu. Według postanowienia rady wojennej, na dniu wczorajszym odprawionej, postanowiono jeszcze na dalszy czas odłożyć atak na nową redutę Miguelistowską. Na przeciwko gór Congregados i Bomsin, usypali Migueliści baterye, które już prawie ukończyli. W tej chwili stoi przed uściem 38 okrętów. Admirał Sartorius schronił się przed burzą ze swoją flotą do portu Vigo, z czego korzystali Migueliści, i sprowadzili pewną liczbę dział z Lizbony na statkach. Ale gdy teraz burze ustały, oczekujemy zatem co chwila powrotu eskadry, i naówczas nastąpi także, jak zwyczajnie, lądowanie żywności.

— Dnia 28 —

Jenerał Solignac nie myśli wprzód działać zaczepnie, dopóki nienadejdzie więcej posiłków; oczekują w tych dniach z Francyi, Belgii i Anglii przeszło 2,500 ludzi. Powietrze było ciągle burzliwe, co wojsko Don Pedra mocno dotyka, ponieważ niepodobna wyładować na brzegi zapasów żywności. Chociaż wojsko nieotrzymuje od dni kilku, tylko chleb, ryż, rybę i wino, przecież zachowuje jednakową chęć i odwagę walczenia. W wojsku Don Miguela panuje wiele chorób, które szczególniej napadają oddziały stojące w Aveiro. Sartorius ma pojutrze przybyć z swoją flotą, wiele okrętów z ludźmi i żywnością dla wojska Don Pedra oczekują z wyładowaniem na przybycie teyże. Jenerał Solignac utrzymuje wielką karność w wojsku, a pomimo tego kochanym jest od żołnierzy. Don Miguel kazał usypać kilka bateryy naprzeciwko zamku Foz.

W teyże gazecie Times umieszczono list prywatny z Oporto z dnia 21 lutego, który między innymi wyraża: „Nasze położenie, ze względu, w którym tutejsza wojskowość wielką pokłada wartość, polepszyło się: mogę W Pana zapewnić, iż związek z warownym zamkiem St. Joao de Foz nie jest przerwany, jak to głoszone. Zamek Quinta i inne miejsce co godzina zostają mocniej fortyfikowane, prace koło tych trwają dzień i noc. Jenerał Saldanha kieruje robotami na linii od Carvalbido aż do zamku Foz, i ludzie pracują chętnie pod jego osobistym zarządem, ponieważ go powszechnie kochają. Wszyscy oficerowie sztabowi są bardzo zatrudnieni, osobliwie Pułkownik Duvergier, który w tym tygodniu ani na chwilę nie miał odpoczynku. Jenerał Solignac, postanowił naprzód zabezpieczyć przystęp od morza i fortyfikacye miasta uczynić niezdojtemi; a dopiero gdy nadejdą oczekiwane posiłki z 2,500 ludzi, zostawiwszy mocną załogę, któraby wraz z gwardyą narodową potrafiła dostatecznie bronić miasta od wszelkiego napadu nieprzyjacielskiego, wyruszy chce z całą siłą w otwarte pole, w celu rozpoczęcia zaczepnego działania. Z Vigo otrzymaliśmy kilkanaście sztuk bydła i różnych żywności. Stoi także kilka okrętów z przybytymi posiłkami pod Vigo, i przy uściu rzeki Dueró,

oczekując tylko chwili sposobnej do lądowania.”

Pogłoska o usiłowaniu uwiedzenia żołnierzy Angielskich, potwierdza się; aresztowano kilka osób, których korespondencje z Miguelistami przejęto; i wyjąwszy niektórych, w ogólności są Anglicy zadowoleni, a nawet więcej, niż na początku; wszyscy, którzy pracują około fortyfikacji, otrzymują dodatkowo codziennie 4 wintems (złoty) i wino, a to ich utrzymuje w wybornym humorze; i reszty wojska postępowanie jest chwalebne; słowem, skoro wyładują posiłki i zapasy żywności, spodziewamy się dobrego rezultatu. (G.C.)

C H I N Y.

Dziennik, *Chinese Repository*, donosi następujące szczegóły o powstaniu w Chinach, wyjęte z rapportu P. Tu-yuen: „Powstanie na granicach prowincji Kwantung, Kwang-si i Hu-nan, które zwróciło powszechną uwagę, wybuchnęło dnia 5 lutego 1832 roku. Naczelnicy rokoszauów zwani *Yaoujin*, są prawie wszyscy z *Lin-shan*, na południowo-zachodniej stronie Kwang-tung. Według historyków Chińskich, pochodzą od człowieka nazwanego *Fwan-ku*. Kto on był, i w którym czasie żył, jest wątpliwym; lecz pewną jest, że *Yaou-jini* naprzód się ukazali w *Hutwang* i *Yun-nan*, a ztamtąd przybyli do Kwang-si, gdzie się usadowili. Podczas rządu *Kaou-tsunga*, zostali niektórzy z owego pokolenia, przywiezieni jako jeńcy do *Lin-chow*, i używani do karczowania niektórych znacznych przestrzeni ziemi w górach. Gdy później znacznie się rozmnożyli, podzielili się na 8 pokoleń; a chociaż się później znowu rozdzielili, naprzód na 24, a potem na 50 pokoleń, jednak utrzymały się nazwiska pierwszych 8 głównych. *Yaou-jin* mają włosy u góry związane w pukiel; kobiety swoje włosy prosto w górę czeszą i smarują żółtym woskiem, tak, że nabierają zupełnie postać biretu. Młodzieńcy i panny, zwykle wzajemnie sobie coś śpiewają, i wybierają tych na małżonków, których śpiew naley się im podoba. Z natury naród ten jest okrutny i dziki. Znajdują przyjemności w kłótniach i morderstwach, lecz dotrzymują danego słowa, i lękają się bogów i djabłów. Mogą cierpliwie znosić głód i pragnienie, i walczyć w bitwie z wielką wytrwałością. Broń ich składa się z długich mieczów, które noszą na lewem ramieniu; na prawem wisi wielki łuk, a w rękę trzymają lance. W najebezpieczniejszych miejscach wdzierają się na góry z nadzwyczajną zręcznością i odwagą. Gdy w bitwie strzelają z łuku, trzymają pałasze w ustach. Gdy są mocno uciśnieni, tak, że nie mogą używać ani łuku, ani lancy, rzucają takowe, i mieczem mężnie się opierają. Jak tylko dzieci chodzić umieją, przypalają im podeszwy gorącym żelazem, dla uczynienia je nieczułymi na kamienie, kolce i ciernie. Nazwisko ich *Yaou-jin* (dzikie zwierze) pochodzi ztąd, że biegają, jak trzoda dzikich zwierząt, bez żadnego porządku. *Fu-yuen* podaje za naczelnika powstańców *Chaou-king-lunga*, to jest *Chaou*, złoty smok; przydomek ten został odtąd przyjęty za tytuł Królewski przez dowódcę powstańców. Niektórzy jeńcy wojenni przypisują mu władzę, iż może, za pomocą swego miecza, robić różne cuda: wziąć w usta wodę, a wypłuc ogień, ludzi zamieniać w zwierzęta i t. d. *Chaou* nosi złoty kaftan i błyszczący żupan, na którym są wyszyte wyrazy: *King-lung-wang* (złoty Król smoków). Inni dowódcy powstańców, są także ćwiczeni w sztukach czartowskich.” Przy tym miejscu rapportu dopisał Cesarz własnoręcznie następującą uwagę: „Sztuki czartowskie, są wyrazy, które nie powinny mieć miejsca w raporcie do mnie pisany. Powstańcy ponieśli dwie klęski i schronili się prędko w góry: przypisano to bojaźni; lecz ich prędko powrót, i odważniejsza jeszcze napaść, przekonały o mylności tego zdania. (G.W.)

A M E R Y K A

Nowy-York d. 9 lutego.

Senat w Washingtonie naradza się jeszcze ciągle nad bilem, do skutecznego wybierania dochodów unii; w Karolinie Południowej, również naradzano się w izbie reprezentantów nad bilem zmiany taryfy. Obadwa znajdują znaczny opór; pierwszy od senatorów południowych prowincji, drugi od reprezentantów prowincji północnych. Przełożono izbom Stanów Zjed. - Ameryki bił, zmierzający do zmuszenia mieszkańców Karoliny. Aż do 6 t. m. znajdował się tenże jeszcze w wydziale kommissji; utrzymują nawet, iż zostanie w izbie reprezentantów niezawodnie odrzucony. (G.C.)

Wiadomości z dzisiejszej poczty.

Warszawa d. 28 marca. Donoszą z Wiednia pod d. 20 t. m. „Przed odejściem ostatniej poczty z Konstantynopola do Wiednia, Dywan otrzymał wiadomość, że wojska *Ibrahima* zajęły *Manissę* (Magnezyą) i *Smirnę*.” (G.W.)

— Wiedeń d. 16 marca. Według otrzymanych wczora z Tryestu wiadomości, dwa przybyłe tam ze *Smyrny* okręty kupieckie doniosły, że przed ich oddaleniem się ze *Smyrny*, *Ibrahim* Basza miasto to opanował.

W tej chwili, prosto ze *Smyrny* nadesłane tu wiadomości, potwierdzają wczora z Tryestu otrzymane doniesienie. (G.W.)

— Konstantynopol d. 25 lutego. Sułtan mianował *Rauf* Baszę Wielkim Wezyrem, na miejsce wziętego w niewolę przez wojsko *Ibrahima*, *Reszyda* Baszy. (G.W.)

— Paryż d. 12 marca. Niektóre korpusy Północnej armii znowu się ku granicy posuwają: Jenerał *Sebastiani* kawaterę swą przenosi z *Amiens* do *Calais*, a główna kawatera armii ma opuścić *Compiègne* i zająć *Cambrai*.

D. 15 marca. Słychać, że Kardynał *Isoard* uda się z poleceniem rządowym do Rzymu.

Podróży Królowej przypisują ważne układy, które nawet wielu członkom gabinetu nie są wiadome.

D. 16. Hrabia *Pozzo-di-Borgo*, miał wczora po powrocie z Londynu, prywatne posłuchanie u Króla.

Mémorial Bordelais donosi, pod 13 t. m., że lekarz *Gintrac* tegoż dnia zrana powtórnie wezwany został do *Blaye* do *Xiężney Berry*, w cierpiącym będącej stanie.

Na giełdzie mówiono o mocnym zaburzeniu w *Romanii*: ostatnie jednak listy z *Ankony* nie o tem nie donoszą.

Odebraliśmy wiadomość z *Deal*, że wydano rozkazy, aby wolną żeglugę na *Skaldzie* wymusić, i że w tym zamiarze obadwaj admirałowie z całą połączoną flotą wypłyną d. 13 marca. (G.W.)

Minister spraw wewnętrznych wystąpił wczora sztafetą do *Blaye*. (G.C.)

— Londyn d. 13 marca. *Namik* Basza, Poseł Turecki wybiera się z powrotem do swojej oyczyzny, i wkrótce uda się do *Hamburga*.

Dnia 15. Lord *Durham* podał się do uwolnienia, jako minister gabinetowy i tajny pieczętarsz.

Dnia 16. P. *Dedel* wczora, w towarzystwie P. *Van Zuylen*, miał konferencję z Lordem *Palmerstonem* w wydziale zagranicznym. (G.W.)

— Haga d. 16 marca. Ku końcowi tego miesiąca, wszystkie korpusy naszego wojska, kompletnie będą zgromadzone, ponieważ 1go kwietnia ma się odbyć powszechny przegląd. (G.C.)

— Madryt d. 5 marca. Z postępowania P. *Zea-Bermudez* zdaje się okazywać, że ostrzejsze od P. *Calomarde* obrał zasady.

Królowa, nie zaś Król, jak donosiły gazety, jest chorą, i w łóżku zostawać musi. (G.W.)

Obszary	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
Obszary meteorologiczne.	d. 20 o 2 wieczor.	27 cal. 6,6 lin.	+ 4 stopni.	Zachodni.	Chmury.
	d. 21 o godz. 5 1/2 rano.	27 — 6,5 —	— 2 — —	Połud.-zach.	Pogoda.
	d. 22 — — —	27 — 1,8 —	+ 5 — —	Połud.-wsch.	Pochmurno.

O g ł o s z e n i a.

2 Od Rządu IMPERATORSKIEY Akademii Medyko-Chirurgicznej Wileńskiej, wzywają się niniejszém chcący się podjąć uskutecznienia w przyszłym miesiącu kwietniu, własnym robotnikiem i materyałem, w domach do Akademii należących następujących robot mularskich;

Pobielenia ścian wewnątrz i zewnątrz sążni kwadratowych	5,022
Lamperyy sążni podłużnych	1,607
Pomocia kurtyarzów, okien, ławek, drzwi i t. d. sążni kwadr.	889
Poprawy pobiałły z przetarkowaniem i zaprawieniem gdzie potrzeba sążni kwadratowych	2,644.
Poprawy tynków sążni kwadr.	803.
Poprawy lamperyy sążni podłużnych	1,241.

Dla targów w Rządzie Akademii odbywać się mających, przeznaczają się dnia 23 i 24, a dla przetargu d. 27 terażniejszego miesiąca marca. Szczegółowe wszystkich robot opisanie i warunki do kontraktu, w Kancellaryi Rządu Akademii żądającym będą okazane.

Sekretarz Antoni Potocki. (378)

2. Litewsko-Wileńska Magistratura Powsechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikoyą i przeterminowany murowany trzypiętrowy dom P. Jenerałowey Fitynghofowey, w M. Wilnie na Niemieckiey ulicy pod N. 375 położony, i oceniony w 91,199 rubli assygnatami, od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu Stolic we cztery miesiące, i że do tego osobno naznaczone będą uprzednie terminy. Dnia 15 Marca 1833 roku.

Непремѣнный Членъ Пепръ Клейсць.
Секретарь Иванъ Солимани.
Начальникъ Шпола Ф. Выгоновскій. (355)

2. Sąd Powiatowy Wileński po wystąpieniu w sprawie konkursowey W. Bonawentury Granieckiego głów produktoowych, przez niniejszą awizacyą ogłasza, iż pomienioną sprawę bez żadnych dalszych odkładów dnia 24 terażniejszego mca i roku w namowę wezmie, i na niestawiających amissyą zapisze.

Assessor Stanisław Drzewicki.
Assessor Cezary Wiłeyko.
Assessor Jan Czyż.
Regent Edward Woynicki.

(353)

2. Aniela z Rakielewiczów, w pierwszém zamęściu Kolendzina, a z powtórnego małżeństwa Kazimierzowa Hryniewska, przed Aktami i Publicznością niniejszém rzetelném wyznaniem zapowiadam i ogłaszam, że po śmierci pierwszego mojego męża Symona Kolendy jakikolwiek miałam fundusz, ten na wychowanie i edukacyą jednego z pozostałych po Kolendzie synów Alexandra, a następnie na jego utrzymanie nie wystarczył, i wychodząc powtórnice zamąż za Kazimierza Hryniewskiego, nie tylko że wnioskiem moim nie powiększyłam jego sytuacji, lecz obowiązana jestem wyznać tę rzetelną prawdę, że powtórnym mężem moim, służąc u wielu znakomych obywa-

teli; własne prace na utrzymanie syna mojego Alexandra, zostającego w służbie wojenney, toczył. Nie był to jakikolwiek, z jego strony obowiązek, ale skutek jego przywiązania do mnie, a tém samém i do mojego dziecka, tém więcey, że w powtórnym związku potomstwa nie mamy, dopóki syn mój Alexander dziś Kornet Perejastawskiego Półku, czynione nie przezemnie (bo ja nie miałam żadnego funduszu), ale na moje prośby przez męża mojego pomoce, uważał za skutek jego łaski i względów, dopóty mąż mój Kazimierz Hryniewski, często, nawet z ujęciem własnym potrzebom, temuż synowi mojemu pomagał; lecz kiedy on przez pismo 1833 Januaryi 28 datowane mężowi mojemu zapowiedział, że jeśli mu nieprzyszle 1,500 rubli assygnacyynych, on prawem dopominać się będzie moich funduszków; przez niniejsze więc Oświadczenie zawiadamiam syna mojego Alexandra Kolendę, że żadnego najmniejszego funduszu, ani po jego oycu Symonie Kolendzie, ani własnego nie mam, że i ten nawet z jakiego dotąd utrzymuję się, jest własnością męża mojego Kazimierza Hryniewskiego, który go własną pracą i staraniem, nie zaś wpływem w jakiegokolwiek najmniejszey nawet części mojego majątku nabył, a który bydl musi bardzo ograniczony, kiedy mąż mój aż do roku 1832, czyli do czasu, do którego mu zdrowie służyło zajmował się obowiązkiem. Że więc, ani syn mój Alexander, ani dwaj starsi od jego Onufry i Karol, ani ktokolwiek w ich stopniu, jak żadnego u mnie funduszu nie mają i po mnie spodziewać się niepowinni, tak też i mąż mojego Kazimierza Hryniewskiego o ten fundusz prosekować nie będą mieli prawa; raz jeszcze albowiem powtarzam, że jego pracy i staraniu winni jesteśmy: syn mój Alexander pomoce, jakich dotąd doznawał, ja zaś terażniejsze utrzymanie się. Datt 1833 miesiąca februaryi 23 dnia.

Takowe Oświadczenie podpisuj
Aniela Hryniewska.

Roku 1833 miesiąca lutego 23 dnia, że niniejsze Oświadczenie jest do protokutu potocznego Sądu powiatowego Grodzieńskiego przyjęte i wpisane, o tém przy wyciśnieniu urzędowey pieczęci niniejszém poświadczają się.

Sekretarz Stanisławski.

Regent Krenos.

(344)

3. Na utrzymanie chorych Modlińskiego Woyskowego Szpitalu w Królestwie Polskiem, przez Kommissoryatski Departament Wojennego Ministerstwa, naznaczone są w dniach, targ 13go i przetarg 17go przyszedłego miesiąca Kwietnia. Dla czego życzący podjąć się takowego utrzymania, przed nadejściem jeszcze terminow, powinni podać do Departamentu doniesienia, albo przystać swoich do niego na targi pełnomocników, z przedstawieniem ustanowionych na prawo handlu świadectw i należytych załogow.

Naczelnik Oddziału Strogonow. (352)

3. Od Wileńskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż w niej przeznaczone 24 i 27 dnia terażniejszego Marca targi na oddanie od 3 do 6 lat w arendę wyrażonych w przyłączoney przy tém wiadomości nieruchomości majątków;

zaczem żyżący wziąć takowej majątki, zechcą przybydź na przeznaczone terminy do pomienionej Izby z prawnymi załogami. Marca 12 dnia 1833 roku.

Sowietnik Kryłow.

Pomocnik Stołu F. Zdzitowiecki.

Pełniący obowiązek Żurnalisty Czaplński.

		Ilość	
		Invent.	Woln.
<i>W Wileńskim Powiecie.</i>			
Folwark Widziniszki bez włościan.			
Majątek Botanowo	71		
Folwark Gliniszki bez włościan.			
Folwark Taboryszki bez włościan.			
Folwark Michaliszki bez włościan.			
<i>Wilkomierskim.</i>			
Folwark Skiemiański bez włościan.			
Folwark Naboha	14		
Folwark Kurklewski bez włościan.			
Folwark Kukiszki	16		
Folwark Kałaynie bez włościan.			
Folwark Suweyniszki bez włościan.			
Folwark Popielski bez włościan.			
Folwark Zwirbliszki bez włościan.			
<i>Brastawskim.</i>			
Folwark Szablowszczyzna	7	15	
<i>Trockim.</i>			
Folwark Wysokodworski bez włościan			
Majątek Czyżyny	68	16	
Folwark Merecki.			
Majątek Kurcze	81		
<i>Oszmiański.</i>			
Majątek Kraśne	116		
<i>Upitskim.</i>			
Folwark Pompiński bez włościan.			
<i>Rossieńskim.</i>			
Folwark Poszotunie	31		
Folwark Żogiński bez włościan.			
Folwark Dawisze	13	6	

Sowietnik Kryłow.

Pomocnik Stołu F. Zdzitowiecki.

(340)

3. Mohilewska Izba Powszechny Opieki ogłasza, że nieruchomy majątek obywatela Radcy Dworu Wincentego Łappy, Klimowieckiego powiatu we wsi Trostynie 30 dusz męskiej płci ze wszystkimi do nich należnościami, za nieopłacone długi, przeznaczone na sprzedaż w terminach: 2go 5go i 8go dnia Lipca terażniejszego 1833 roku; zechem żyżący zechcą przybydź do tej Izby na te terminy dla kupienia majątku.

Assessor Hołyński.

(334)

3. W Mohilewskiej Izbie Powszechny Opieki będzie się przedawał, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek obywatelki Panny Piotra córki Fiszera Czerykowskiego powiatu we wsi Horenkach 84 dusze męskiej płci włościan ze wszystkimi do nich należnościami, oceniony w 10-letniej proporcji 9,410 rub. assygn.; zechem żyżący zechcą przybydź do tej Izby dla kupienia tego majątku na terminy 27 Czerwca, 1go i 3go Lipca terażniejszego 1833 roku.

Pomocnik Buchaltera Karsuawski.

(335)

3. Sąd JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Powiatowy Telszewski, w sprawie rozmaitych pretensorów do funduszu zeszłego Jana

Jankowskiego, Prezydenta Ziemskiego Telszewskiego i Kawalera, dobra Soroki Szoesnayoie, w Powiecie Telszewskim leżące, ze wszelką pozostałością na taxę i exdywizyą, stosownie do życzenia stron i sukcessorów zeszłego Prezydenta Jankowskiego, wyrokiem na dniu 28 przeszłego miesiąca Lutego opromulgowanym przeznaczył — zadeterminowany Sąd taxatorsko-exdywizorski, w dniu 4 Maja teraz idącego roku w mieście Telszach wedle reguł przepisanych rozpoźnie swoją czynność — gdyby przeto kredytorowie zeszłego Prezydenta Jankowskiego o tém wiedzieli, i w dniu 10 Kwietnia w czasie naznaczonym papiery w aktowej powiatowej Telszewskiej Kancellaryi zakomportowali, przez gazetę Kuryera Litewskiego trzykrotnie ogłosić, niniejszy Sąd postanowił; co się i spełnia, 1833 roku Marca 6 dnia.

Sędzia Powiatowy Alexander Gorski.

Assessor Powiatowy Leonard Witkowski.

Sądu Pttgo Telsz. Assessor Józef Rakaźniewicz.

Regent Pleśniewicz. (333)

3. Sąd Powiatowy Oszmiański na skutek przedpisan władzy Gubernialney, przystępując do rozbioru dzieł, w poszukiwaniu należności na majątkach skonfiskowanych Karola Hrabiego Przeddzieckiego i Porfirego Ważyńskiego, przez rozmaite osoby zaprowadzonych, a mianowicie: Czarnockiej, Bidów, Czatułowiczowej, Jerzego Szyszki, Nowickiego, Fioreantyniego, Gąsiorowskiej, Umiastowskiej, Janowiczowej, Wróblewskiego, Sidorowicza, Wikergowej, Bertet, Horbaczewskiego, Wołkowey, Milewskiego, Kononowicza, Skornskiego, X. Radziszewskiego, Szytlera, Pryżginta, Tytusa Szyszki, Mikutowicza, Witońskiej, Lamota, Krukowskiego, Wileńskich Maryawitek, Bahrycewicz. Ważyńskiej, Zambrzyckiej, Dmóchowskiego, Zaleskiego. Brunetta, Oganowskiego, Narbutowey, Fascza, XX. Bouifratrów Wileńskich, Marcinkiewicza Żaby, Barankiewicz, Muchlińskiej, Lenczewskiego, Wagnerowey, Z. Zychanda, Mogilnickiego, Tyżkiewicza, Galimskiej, Skindera, Kamińskiego, Borowskiej, Mackiewicz, Wołka, Kiersnowskiej, Brzozowskiej, Tyzenhauzów, Mokrzeckiego, Z. Dawida Brudnego, Strzałkowskiego, Rymszy, Komara, Łappy, Narbuta, Kosackiego, Przeddzieckiej, Rudominy, Mostowskiego, Krosnowskiej, Sapichy, Rotmistrza Sobolewskiego, Butlera, Kapituły Wileńskiej, Zakrzewskiego, Dederki i Z. Gierszonowey; wzywa tych wszystkich pretensorów, ażeby, tak dla złożenia nie dostających przy dziełach autentycznych dowodów, jak również dla odpowiedzi przeciwko zarzutom, ze strony Skarbu czynić się mogącym i ogólnego wyjaśnienia swych poszukiwań, sami lub przez umocowanych, niezwłocznie w tym Sądzie jawili się. Dnia 9 Marca 1833 r. Sędzia Pttwy Oszmiań. Franciszek Szwykowski.

Assessor Sądu Pottgo Oszm. Ignacy Mierzyński.

Sekretarz Wołkozaski. (332)

3. Rada Ekonomiczna miasta Kowna spełniając rozkaz urządzającego Wileńską Gubernią JW. Radcy Stanu i Kawalera Doppelmajra z dnia 17go Czerwca zeszłego 1832 roku za

N. 12,204 wyszły, podaje do powszechny wiadomości, że w teyże Radzie odbywać się będzie akt licytacyi na trzy-letnie dzierżenie majątków mieyskich: Koszan, Jachniszek z attencyami i folwarku Grazdzišek w sekwestrze za dług miasta od Szlachty Jabłońskich należny z 24 Junii bieżącego roku, życzący wziąć na się tanutę rzeczonych majątków, raczą zgłosić się do teyże Rady na dzień 18go Kwietnia dla targów i przetargów 20 tegoż meca Kwietnia odbywać się mające, w którey sporządzone inwentarze i kondycye kontraktowe okazanemi w każdym czasie będą. 1833 roku Marca 9 dnia.

Zastępa Głowy Miasta Kowna Radny
Leszczewski.
Sekretarz Różewski. (341)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY
MOŚCI Samowładnącego Całą Rossyą, etc.etc.etc.

3. Urmu Antoniemu Nikorowiczowi sukcesorowi zmarłego Macieja Łyszkiewicza obywatela Królestwa Polskiego, pozew w mieyscu exekucyi przed Sąd Kommissyi na urządzenie interessów Radziwiłłowskich wolą N a y w y ż s z ą ustanowionej, z powództwa Urgo Izidora Salmonowicza Jeneralnego massy po Xięciu Dominiku Radziwiłłowie pozostałey Prokuratora wynosi się w rzeczy następney. Dekretem bytey Kommissyi bankowey Warszawskiej 1805 r. 7go Grudnia zapadłym sądzono dla Michała Landlau Półkownika W. Ross., w massie Tepperowskiej na funduszach przez Xięcia Dominika Radziwiłłowa do teyże massy zawinionych sumnę cz. zł. 102 zł. 2 gr. 22, którą następnie w roku 1804 nabył antecessor obżatowanego, zeszy Maciej Łyszkiewicz, lecz schedy oryginalney nie uzyskał, przez co stał się przyczyną, że pozostała po Michale Landlau wdowa za nienależącym już do siebie dokumentem od Jana Antoniego Noffoka bankiera i komissanta Radziwiłłowskiego w roku 1808 Augusta 2go dnia, otrzymała satysfakcyą zaległych od pomienionej summy procentów w ilości zł. 611 gr. 3, a w roku 1809 wyliczonym jey został roczny procent zł. 129 wynoszący. Osobno ze swojej strony zeszy Maciej Łyszkiewicz, poszukując na Xięciu Dominiku Radziwiłłowie policzanych należności, w roku 1811 zaprowadził proces w trybunale Województwa Mazowieckiego i otrzymał dekret sądzący dlań sumnę cz. zł. 2206 zł. 9 gr. 23 do którey weszła i summa od Michała Landlau nabyta. Gdy zaś cała ta należność uspokojoną została z summy szacunkowey, za pałac Radziwiłłowski w Warszawie przez Rząd Królestwa Polskiego postąpionej, a tym sposobem procenta od summy sądzonej dla Michała Landlau dekretem Kommissyi bankowey, okazały się podwójnie opłaconemi, i to jak wyżej pojaśniło z winy samego Łyszkiewicza; Prokurator zatem przekonawszy się o tey dwukrotney opłacie z rachunków bankiera Noffoka, które dopiero w roku 1828 od jego sukcesorów wydobyte zostały, powołał przed Sąd Kommissyi Radziwiłłowskiej, o powrót nieustusznie uzyskaney summy z funduszów massy, wszystkich sukcesorów zeszy Macieja Łyszkiewicza, a w ich rzędzie i obżatowanego; lecz obżatowany, mając się niestannie za przypadkiem sprawy, wzdać siebie dopuścić się tęcznie z dalszymi współsukcesorami zamieszkałymi w Króle-

stwie Polskiem, przez dekret Januar. 19go bieżącego 1833 roku na lucra banicii docześney, skutkiem czego proces w postępie swoim wstrzymanym został. Przywołując Prokurator rzecz do końca, pozywa obżatgo powtórnie, w p r o ś b a c h warowania mieysca stannosci za opłatą solucii; zaskutecznienia petytów zawartych w pryncypalney żatobie po wszystkich sukcesorów zeszy Macieja Łyszkiewicza wyniesionej, a mianowicie: decydowania powrótu do archiwum massy oryginalney schedy bankowey z daty 7go xbra 1805 roku na cz. zł. 102 zł. 2 gr. 22 Michałowi Landlau wydaney, lub jey amortyzacyi, sądzienia dla massy zł. pol. 611 gr. 3 z procentami od 1808 Augusta 2go, a summy zł. 129 z prowizyą od roku 1809 salvo regressu do Elżbiety Landlau, sądzienia expensów prawnych i tego wszystkiego, co czasu sprawy udowodnionem zostanie.

1833 roku meca Marca 11 dnia takowy Pózew konnotuję Jozef Potoński Regent Kom. Radz. (329)

3. Józef Hornowski b. Sekretarz Szlachecki Pttu Wileń., Testamentową dyspozycyą w roku 1833 meca febr. 11go dnia uczynioną, rozpisując fundusz swój summowny i w ruchomości będący, ważniejszą część summ, a ruchomość całkowicie na familią swoję, to jest dla siostry rodzonej Karoliny z Hornowskich Hlebowiczowey — Siostrzana Jana Kołontaja, oraz dwóch siostrzenic Zuzanny Kołontajówny i Maryanny Wasilewskiej przeznaczył — Muie zaś niżej podpisanego za Exekutora uprosiwszy, abym równy dział między wzmienionemi osobami domierzył, tąż testamentową dyspozycyą zobowiązał, w celu więc dopełnienia woli zeszy Józefa Hornowskiego, przez niegoż odezwe osoby powyższe wzywam, gdyby same osobiście, lub przez prawnie umocowanych, w terminie następujących Sto. Jerskich kontraktów, dla przyjęcia należnych sobie części, do miasta Wilna przybydź raczyły. Datt roku 1833 meca Marca 12 dnia.

Tomasz Mineyko Guberski Sekretarz. (321)

3. Izba Cywilnego Sądu Gubernii Grodzieńskiej ninieyszém wzywa sukcesorów zmarłego w mieście Grodzie dnia 4go stycznia terażniejszego 1833 roku Macieja syna Andrzeja Turowicza, iżby do dnia 15 Maja tegoż roku jawni się w Sądzie ninieyszém, dla wysłuchania i podpisania ekstraktu w sprawie zmarłego Turowicza i pretensorów dalszych do funduszu po dziś nieżyjącej Annie z Niezabytowskich Kaszycowey, Półkownikowey woysk Polskich pozostałego ścielaoych dopominki, z JWW. Jakóbem, Stefanem i nieletniemi trzeciiego zmarłego brata Krzysztofa sukcesorami Niezabytowskiemi po appellaoyi od Dekretu Sądu Powiatowego Grodzieńskiego zaprowadzonej uformowanego, z tém ostrzeżeniem, iż w razie nieprzybycia do powyższego terminu sukcesorów z prawnemi dowodami, Sąd Izby Cywilney, jako w dziele do ostatecznego decydowania zbliżoném i żadnym już zwłokóm nie ulegającym, stosownie do Ukazów podpisanie ekstraktu w kategorii zmarłego Turowicza poroczy Sekretarzowi Sądu swojego i natychmiast po dniu 15 Maja terażniejszego 1833 roku tę sprawę zdecydowawszy oczywiły w niesy ogłosz (3)

si wyrok. Gródno 1833 roku miesiąca Marca 3 dnia. Prezydent Wolski.

Zasiadający Mackiewicz.

Zasiadający Politański.

Zasiadający Jerzy Protassowicz.

Regent Franciszek Wysocki. (324)

szczególne przymiotów nie ma wieku liczy lat 71 Marca 18 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

Zawiadomienie.

3. Dwa spichrze nad samą Wilią w mieście Wilnie na Łukiszkach położone, do sypiania różnego zboża, lub na skład innych jakichby niebądź towarów zdadne, suche, wygodne i zamczyste, a przy nich plac naskład drzewa, z dogodnym brzegiem, są do wydzierżawienia w każdej chwili na czas do 23 apryla 1834 r., a nawet i na lat kilka. Umówić się o cenę i zawarć kontrakt można z niżej podpisanym mieszkającym na Zarzeczcu w domu bractwa Stey Anny, pod N. 520.

Ignacy Stankiewicz.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (351)

3. Dom w mieście Wilnie po zeszłym Umińskim na ulicy Wileńskiej naprzeciw rynku siebnego położony, z ogrodem fruktowym, inspektami, figarnią, morelami i t. d. jest do sprzedania; życzący ony nabyć, raczy się udać do W. Francessa Regenta w własnym domu na Tatarskiej ulicy mieszkającego.

Полицмейстеръ Ожиговъ.

(350)

3. Dom murowany z ogrodem i placem dziedzińnym przy ulicy Siemielińskiej czyli zaniku St. Kazimierskim pod Nrem 66 położony, należący do imienia Rodziewiczów z wolnej ręki do sprzedania lub do wydzierżawienia; ktoby sobie życzył nabyć, raczy się poinformować w sklepie galanterijnym przy ulicy Wielkiej w domu JP. Wagnera u P. Kwiecińskiego.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (357)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, *Afanasi Derbiczew*, który się mianował rodakiem Mińskiej Gubernii Borysowskiego powiatu, ze wsi Popowki, za włościan i niedowiedzenie swojego pochodzenia, wyrokiem sądowym odesłany do Nikołajewa dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następnich: wzrostu 2 arsz., 7½ wiersz., twarzy chuderlawey, podługowatey, oczu szarych, nosa podługowatego, włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych, szczególnych przymiotów nie ma, lat 48. Marca 16 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Fiedor Hryhorjew*, który się mianował włościaninem Smoleńskiej Gubernii, Głatskiego powiatu, wsi Czernohubca, obywatela Radzcy Honorowego Michała Iwanowicza Poźniakowa, za włościan i niedowiedzenie swojego pochodzenia, wyrokiem sądowym odesłany do Nikołajewa dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następnich: 2 arsz. 5⁸ wiersz., twarzy chuderlawey, podługowatey, oczu szarych, nosa wielkiego, włosów ciemno-rusych,

1. *Edward Berkmann*, który się mianował rodakiem Królestwa Pruskiego z miasta Tylży, za włościan i niedowiedzenie swojego pochodzenia, wyrokiem sądowym odesłany do Nikołajewa dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następnich: wzrostu 2 arsz., 2 wiersz., twarzy okrągłej, oczu karych, nosa igęby średnich, włosów na głowie, brwiach i brodzie ciemno-rusych, wieku liczy lat 35. Marca 16 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, *Andrzej Uszycki*, który powiadał, że miejsca urodzenia i do kogo należy nie wie, za włościan wyrokiem sądowym odesłany do Nikołajewa dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następnich: wzrostu 2 arsz., 3 wiersz., twarzy okrągłej, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie i brwiach czarnych, z przodu nie ma trzech zębów, liczy wieku lat 28: Marca 16go dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, *Nikołaj Iwanow*, który powiadał, że miejsca urodzenia i do kogo należy nie wie, za włościan wyrokiem sądowym odesłany do Nikołajewa dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu, przymiotów następnich: wzrostu 2 ar. 4 wiersz., twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie ciemno-rusych, wieku liczy lat 19. Marca 16 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, *Elżbieta Nikołajewna*, która powiadała, że miejsca urodzenia i należności nie wie, za włościan odesłana do Syberii na osiedlenie, przymiotów następnich: wzrostu 2 ar. 1 wiersz, twarzy okrągłej, pełnej, czerwonawey, oczu światło-szarych, nosa małego, włosów na głowie i brwiach światło-rusych, wieku liczy lat 20. Marca 16 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Marcin Kontrym*, który powiadał, że miejsca urodzenia i należności nie wie, wyrokiem sądowym odesłany do Nikołajewa, dla skompletowania 1go Aresztantskiego batalionu przymiotów następnich: wzrostu 2 arsz., 6 wiersz., twarzy podługowatey, nosa długiego, oczu błękitnych, włosów ciemno-rusych, powiadał, że ma wieku lat 52. Marca 11 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leonowicz. (356)

Wilno dnia 22 Marca v. s. 1833 roku.

O G Ł O S Z E N I A.

1. Jenerał Krygs Kommissarz Ministeryum Wojennego, z powodu przybliżenia się terminów do targów, przeznaczonych w Kommissoryatskich Kommissyach i Kommissyonierstwach na dostawę rzeczy dla umundurowawia woysk na termin 1834 roku, nienwaza za rzecz zbytęzną uprzedzić podradczyków i przemysłników, zajmujących się Kommissoryatskimi dostawami: 1) że na osnowie 47 § Na y w y ż e y utwierdzonego w dniu 1 Maja 1832 roku Urządzenia Ministeryum Iwoyskowego, ostateczne utwierdzenie kontraktów, na jakakolwiek sumę dla Kommissoryatskiego zawiadowstwa, zostawiono Radzie Wojenney, skutkiem tego czasu, jaki się tożył przedtém, na przedstawienie do Rządzącego Senatu, będzie skróconym i utwierdzenie kontraktów będzie przyspieszone. 2re) Kommissoryatski Departament, w miarę odbierania od Kommissoryatskich Kommissy i Kommissyonierstw doniesień, o skutku odbytych przez nich targów, bez najmniejszej zwłoki, będzie przedstawiał o nich do decyzyi Rady Wojenney. 3cie); w zdarzeniu jeśliby na targach w Kommissyach i Kommissyonierstwach, jakiegokolwiek rzeczy były nie rozebrane do dostawy lub ceny na którekolwiek z nich ofiarowane dla Skarbu niedogodne, powtórne na nie targi przeznaczają się w Moskiewskiej Kommissyarskiej Kommissyi w miesiącu Maja terażniejszego 1833 roku. 4te) o nazwanii i ilości rzeczy, na które mają bydź odbyte targi w Moskwie, będzie objawiono w swoim czasie w S. Petersburgskich i Moskiewskich Gazetach. 5te) Targi w Moskwie będą się odbywały w obecności Jenerał Krygs Kommissarza, i po ich ukończeniu, o utwierdzeniu kontraktów zrobione będzie przezeń przedstawienie nieodwłocznie.

Naczelnik Oddziału Sejup.

Naczelnik Stoła Ignacy Rutkowski.

(359).

1. Prowiantka Kommissya osiedloney Kawaleryi niniejszém ogłasza, iż na dostawę prowiantu do Magazynów Bessarabskiego Obwodu dla zaopatrzenia woysk od 1go Października terażniejszego po 1 Lipca 1834 roku przeznaczają się w Bessarabskiej Skarbowey Izbie stosownie do 61 §. Na y w y ż e y utwierdzony w dniu 17 Października 1830 roku ustawy, targ 2 i przetarg 7 Sierpnia terażniejszego 1833 roku.

Ilość produktów, jakie są potrzebne do dostawy podług terażniejszych rozporządzeń wyniosą mąki i krup do 72,000 czetwerti, magazyny do których dostawa ich jest potrzebowa, będą objawione przy targach w Bessarabskiej Skarbowey Izbie, a kondycye na mocy których, powinna odbywać się dostawa tego zboża, znajdują się w teyże Skarbowey Izbie, gdzie też można je widzieć przed nastaniem targu i przetargu i podczas ich trwania.

Na wyżey wyrażone terminy wzywają się życzący do tey dostawy z załogami postanowionemi pomienioną ustawą 17 Października 1830 roku do trzeciej części podradu i na ubezpieczenie zadatków osobno.

Tymczasem uprzednio Prowiantka Kommissya osiedloney Kawaleryi obwieszoza, iż życzącym zostawia się do woli, podjąć się dostawy w takiej ilości, w jakiej kto sam zechce, i ubezpieczy akuratność oney załogami dozwołonemi wyżey przytoczoną ustawą, iż zobowiązawszym się opłata pieniędzy czynioną będzie akuratnie w terminach podług umow bez najmniejszego zatrzymania i zwłoki w tych miejscach, gdzie sami podradczykowie zechcą, i że przy przyymowaniu dostawianych produktów, przestrzegana będzie najsćislejsza sprawiedliwość, zgola nie będą miały miejsca, nie tylko ucisk, ale i najmniejsza próżna zwłoka.

Zarządzający Kommissyą Betuliński.

7. Klasy Prochorow.

8. Klasy Siwicki.

Sekretarz Brzezinski.

(360)

1 Od Bessarabskiej Izby Skarbowey ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materjałów dla zaopatrzenia Kilijskiego woyskowo-czasowego łazaretu, przeznaczają się w tey Izbie następującego miesiąca maja 4 dnia targowy termin i dla przetargu 15go dnia. Dostawa ta ma bydź zastawiona z pierwszeństwem różnym osobom podług następujących oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego szczególnego oddziału przyjęte były przez jedną szczególną osobę; a mianowicie:

1szy Oddział: Bułek pszennych 311 pudów, 24 funtów, miodu patoki 41 pudów 5¼ funtów, mąki owsianej 96 pudów 4 funty, żytniej 60 czetwerti 6 czetwteryków 1¼ gar., soli białey za pud: 45 pudów 25 funtów 28½ zołotn., krup owsianych za funt 10 funtów, jęczmieniowych za pud, 101 pud 57¼ funtów, wydanych z Kilijskiego prowiantkiego magazynu 164 pudy 35½ funtów, krup perłowych za funt, 1 pud 20 funtów pszennych — siodu jęczmiennego za pud 288 pudów 8 funtów 12 zołotn., grochu rossyjskiego—bessarabskiego — siemienia konopnego za funt, 16 pudów 7 funtów 21 zołotn., jęczmienia czyszczonego—patoki cukrowey.

2gi Oddział: Mięsa świeżego wołowego 1go gatunku za pud, 531 pud 26½ funt., żyta 703 pudy 35½ f., ryby świeżey—suszoney—sadtła wieprzowego topionego 4 pudy 9 funtów, łoju wołowego — baraniego za funt, 1 pud 15½ funtów, masła 12 funt. 66 zołotn., oleju makowego — konopnego 6 pudów 33 funt., orzechowego — oliwy 19 funtów, pęcherzy wołowych za sztukę, 12 sztuk, cielęciny — baraniny — stynki suszoney za pud — kur bitych za sztukę, 26 sztuk.

3ci Oddział: Kapusty kwaszoney za wiadro, 539 wiader 3½ kwart., kapusty półbiałey — kwasu do picia 1,799 wiader, syrcu 322 wiader ½ kwarty, huszczy kwaszoney 7½ cebrów, ćwikły kwaszoney — cebuli zieloney 28 pudów 10, rzepkowatey 38 pud. ½ funta, chrzanu korzeni 20 f., zieleniny świeżey 69 pud. 26½ f., pieprzu czarnego 1 funt., wystanego 2 funty, marchwi korzeni 20 funt., gorczycy czyli siemienia gorczycznego 14 funt., czosnku w główkach 2½ funt., chmielu za funt, 2 funty, mięty za funt — jagod świeżych berberysu — winogradu — wiszeń — brusznic — jeżyny — porze-

czek czarnych — żurowin za funt, 7 pudów 20 funtów, czosnku prostego za funt — soku cytrynowego za sztof, 6½ sztofów, jagód jadłowcowych za funt, 10½ funtów, herbaty ordynaryjney — maykonu — szałwiei.

4ty Oddział: Piwa ordynaryjnego za wiadro, drożdży — wódki, pienney — połuharney 80 wiader 2 kwarty, octu winnego 51 wiadro 5½ kwart., zbożowego — wina winogradowego Bessarabskiego 134 wiadry, portweynu za butelkę — zbiteniu za szklanę.

5ty Oddział: Mléka krowiego za funt, 5 pudów 31 funtów, jay kurzych za sto 236 sztuk.

6ty Oddział: Cukru melissu 6½ funt., mydła 18 pudów 12 funt., świec łojowych 27 pudów, 29 funt., 62 złotych, laku czerwonego N. 1. — N. 2. 7 funtów 26 złotych. — N. 3. 6 funtów, nici białych — surowych 30 funt. 84 złotych, smoły czarney za funt 26½ funt., dziegciu czystego płynnego 5 funt., powozowego 4 pudy, 17 funtów, tytoniu liściowego 2½ funty, płótna koszulowego 290 arsz., płótna podszewkowego 115½ arsz., papieru do pisania białego N. 2go 10 rez, 9 liber, N. 3go 12 rez, 4 libry, tektury — bibuły 1 reza 2 libry, roztworu atramentowego za funt, 9 funtów 56 złotych, atramentu galasowego za butelkę — piór gęsiich za sto, 1,166 sztuk, jedwabiu czarnego — oranżowego 37 złotych, białego — owsa za czetwiert — siana 540 pud., kredy białey 15½ funt., wapna palonego 1 pud 4 funty, klejanki 6 arsz., krochmalu białego 3½ funta, słomy żytniey 356 pud. 32 funty, otrębi pszenneych 6 pudów 8 funt., szpilek mosiężnych 460 sztuk, taśmy płócienney 79 arsz., trun 40 sztuk, psiey skórki białey 2 skóry, łubków kwadratowych 3½ arszyny, wieników brzożowych 733 sztuk, mioteł brzożowych — wosku złotego 27½ funtów, smołki do kadzenia 32½ funtów, siarki 10 funtów, starzyzny płócienney 3 pudy 20 funtów, z liczby wyśtanych 15 pudów 36 funtów, igieł sztuk, pjałek żywych 80, sukna włosciańskiego — węgli 6 pudów, flaneli 8½ arszynów, kóperwasu.

7my Oddział: DREW jednopolannych — trzypolannych — na ich miejscu sitowia 189 sążni 2 arszyny 5 wiersz.

8my Oddział: Pobielenie miedzianych naczyń za pud — za oczyszczenie odchodowych łazaretowych miejsce, z powodu nieznydowania się przy łazarecie skarbowych profosów 12 ludzi.

9ty Oddział: Za mycie brudney szpitalney bielizny i odzienia 28½ praczek — Zresztą, za niezalezieniem się dostateczney liczby życzacych, kilka oddziałów lub też i cała dostawa łazaretn, może bydź zostawiona jedney osobie na czas dwuletni. Wyrażone zaś w tém ogłoszeniu potrzebowanie, postanawia się na jeden rok, a zatóm życzacy podjąć się takowey dostawy, ze zniżeniem składkowych w Bessarabskim Obwodzie za miesiąc wrzesień 1852 roku sprawkowych cen, mogą przybydź na wyżey wyrażone terminy do Bessarabskiej Skarbowey Izby z dowodami praw swoich na weyscie w podrady i dostatecznymi pewnymi załogami. Lutego 14go dnia 1853 r. Sowiernik Gr. Krzyżanowski.

Za Sekretarza W. Bayczewski. (381)

1 Od Bessarabskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materyałów, dla zaopatrzenia Chocimskiego pólshpitalu, prze-

znaczącą się w tey Izbie następującego miesiąca maja 11 dnia targowy termin, i dla przetargu 15 dnia. Dostawa ta ma bydź zostawiona z pierwszeństwem rozmaitym osobom podług następujących oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego szczególnego oddziału przyjęte były przez jedną szczególną osobę, a mianowicie:

1szy Oddział: Bułek pszenneych 479 pudów 14 funtów, miodu czerwonego 60 pudów 72 złotych, mąki owsianej 149 pudów 3 funty, soli 68 pudów 34 funty 41½ złotych, krup jęczmiennych 72 pudy 37 funtów 34 złotych, gryczanych 71 pud. 34 funt. 48 złotych, słodki jęczmiennego 300 pudów, 34 funt. 86 złotych, grochu 4 pudy 30 funtów 48 złotych, siemienia konopnego 5 pudów 15 funt. 82 złotych.

2gi Oddział: Mięsa wołowego 797 pudów 26 funtów, oleju konopnego 17 pudów, 37 funtów 64 złotych, sadła wieprzowego topionego 6 pudów 3 funty, baraniego 1 pud 31 funt 72 złotych, masła 6 funt., oliwy 24 funty, pęcherzy wołowych 24 sztuki.

3ci Oddział: Kapusty kwaszoney 523 wiader 1½ kwarty, buraków kwaszonych 197 wiader 1 kwart., cebuli zieloney 2 pudy 28 funt., rzepkowatey 3 pudy 14 funt. 24 złotych, chrzastu korzeni 1 pud 19 funt. 24 złotych, zieleniny świeżey 102 pudy 32 funt. 48 złotych, pieprzu czarnego 1 funt 34 złotych, marchwi 24 funty 64 złotych, gorczycy czyli siemienia gorczycznego 14 funt., chmielu 48 złotych, mięty 4 pudy 25 funt. 20½ złotych, soku cytrynowego 14 sztofów, jagód jadłowcowych 20 funtów 48 złotych.

4ty Oddział: Piwa ordynaryjnego 229 wiader, wódki ordynaryjney 120 wiader, octu winnego 73 wiader 7 kwart, wina portweynu 14 wiader 7 kwart.

5ty Oddział: Mléka krowiego 9 wiader 2 i pół kwarty, jay kurzych 349 sztuk.

6ty Oddział: Cukru melissu 6 funt. 48 złotych, mydła prostego 51 pud 5 funt. 94½ złotych, świec łojowych 44 pudy 6 funt. 72 złotych, krochmalu białego 6 funt. 35 złotych, laku N. 2. 10 funt. 60 złotych, N. 3. 11 funt. 22 złotych, nici surowych 2 pudy 3 funty 70 złotych, smoły 1 pud 4 funty 48 złotych, żywicy 4 funty, do smarowania kół i osi 8 pudów 35 funtów, tytoniu liściowego 1 funt 72 złotych, papieru do pisania N. 2. 32 rezy 19 liber, N. 3. 33 rezy 2 libry, bibuły 1 reza 7½ liber, atramentu galasowego 25½ butelek, piór gęsiich 1,190 sztuk, siana 167 pudów 20 funtów, kredy 8 pud. 36 funt. 48 złotych, wapna palonego 2 pudy 1 funt, słomy żytniey 516 pudów 15 funt., otrębi pszenneych 9 pudów 37 funt. 48 złotych, szpilek mosiężnych 1,130 sztuk, tasiemek płóciennych 105 arsz., trun 99 sztuk, psiey skórki białey 3½ skóry, wieników brzożowych lub dębowych 1,502 sztuki, wosku złotego 1 pud 8 funtów, smołki do kadzenia 39 funt. 48 złotych, siarki 38 funtów 48 złotych, starzyzny płócienney 4 pudy 20 funt., igieł 532 sztuki, piawek żywych 15 sztuk, węgli 2 czetwierti 5 czetwieryków, flaneli 17 arsz. 9½ wiersz.

7my Oddział: DREW trzypolannych 128 sążni 15 wiersz.

8my Oddział: Pobielenie miedzianych naczyń 25 pudów 5 funtów.

9ty Oddział: Praczkom za pranie szpitalney

bielizny których 40; do składu lekarstw wchodzących: żółci wołowej 72 złotych, czosnku w główkach 2 funty 48 złotych, siemienia lnianego 4 pudy 39 funtów, łubków kwadratowych $\frac{1}{2}$ arsz., płótna koszulowego $5\frac{1}{4}$ arsz. 2 wiersz., na utrzymanie półszpitalu jedwabiu w 3ch kolorach do szycia rachunków i dalszych papierów 1 funt 6 złotych, kmiotów papierowych 1 pud 10 funtów 48 złotych, mioteł do wymiatania podwórzów 483 sztuki, potażu 3 pudy 23 funty 17 $\frac{1}{2}$ złotych, płótna podszewkowego 12 arszynów 8 wiersz. — Zresztą, za niezalezieniem się dostateczney liczby życzących, kilka oddziałów lub też i cała dostawa szpitala, może być zostawiona jedney osobie na dwóletni czas; wyrażone zaś w tém ogłoszeniu potrzebowanie, nazywa się na jeden rok, a zatem życzący podjąc się takowey dostawy, ze zniżeniem składkowych w Bessarabskim Obwodzie za miesiąc wrzesień 1832 roku sprawkowych cen, mogą przybyć na wyżey wyrażone terminy do Bessarabskiej Skarbowey Izby z dowodami praw swoich na weyście w podrady i dostatecznemiawnymi ewikcyami. Lutego 14 dnia 1833 roku.

Sowietnik G. Krzyżanowski.

Za Sekretarza W. Bayczewski. (381)

1 Od Bessarabskiej Izby Skarbowey ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materyałow dla zaopatrzenia Izmajłowskiego wojennego szpitalu, przeznaczają się w tej Izbie następującego miesiąca maja 11 dnia targowy termin, i dla przetargu 15 dnia, dostawa ta ma być zostawiona z pierwszeństwem rozmaitym osobom, podług następujących oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego szczególnego oddziału, przyjęte były przez jedną szerególną osobę, a mianowicie:

1szy Oddział: Bułek pszennych 1,143 pudy 30 funtów, miodu patoki 124 pudy 20 f., mąki owsianej 228 pudów, soli 206 $\frac{1}{2}$ pudów, krup owsianych 674 pud., gryczano-jęczmiennych 337 pudów, perłowych 3 pudy 30 funtów, jaglanych 3 pudy, smoleńskich; — pszennych 5 pudy 15 funtów, słodcu jęczmiennego 252, grochu 222 $\frac{1}{2}$ pudy, siemienia konopnego 163 pudy 20 funt., jęczmienia czyszczonego 137 pudów, patoki cukrowej 2 pudy 20 funt., sucharów żytnich.

2gi Oddział: Mięsa wołowego 3,219 pud., oleju konopnego 84 pudy, sadła wieprzowego 15 pudów, łożu wołowego 2 pudy 20 funtów, baraniego 2 pudy 20 funt., masła 3 pudy, oleju makowego 7 $\frac{1}{2}$ funtów, orzechowego 7 $\frac{1}{2}$ f., oliwy 1 pud 20 funt., lnianego — pęcherzy wołowych 96 sztuk, cielęciny 14 pudów, baraniny 14 pudów, stynki lub ryby suszonej 1 pud, świeżej 1 pud, kur bitych 456 sztuk, żółci wołowej 6 funtów.

3ci Oddział: kapusty kwaszonej 82 wiadra, półbiałej — buraków kwaszonych 82 wiadro, ćwikły kwaszonej — cebuli zielonej 162 pudy, rzepkowatej 162, chrzanu korzeni 171 pud 20 funtów, zieleniny świeżej 162 pudy 20 funt., pieprzu czarnego 6 funt., marchwi korzeni 3 pudy, gorczycy czyli siemienia gorczycznego 1 pud 8 funt., czosnku 24 funty, chmielu 9 pudów 20 funtów, mięty niemieckiej 14 pudów 20 funt., jagod świeżych: berberysu, a na miejsce jego czarnośliwu — jagod

świeżych: winogron, wiszeń, brusnic, jeżyn, porzeczek czarnych, żurowin, soku cytrynowego 48 sztofów, jagod jadłowcowych 1 pud 14 funt., herbaty ordynaryyney 6 funt., maykonu, szałwicy, klejanki za arszyn.

4ty Oddział: Piwa ordynaryyney 20—30 wiader, spirytusu, drożdży, wódki 360 wiader, piennej — octu winnego 200 wiader, reńskiego — octu zbożowego 200 wiader, piwnego — wina reńskiego 45 wiader, portweynu 720 butelek, winogradowego — zbiteniu za szklanę, doń imbiru — terpentyny.

5ty Oddział: Mleka 35 wiader, jay kurzych za secinę 960 sztuk.

6ty Oddział: Cukru rafinatu — melisu 24 funty, mydła kulistego 237 pudów 20 funt., mydła czarnego smolistego — świec łożowych 20 pudów, krochmalu białego 24 funty, laku N. 1. 5 funt., N. 2. 30 funt., N. 3. 30 funt., nici białych 1 pud 20 funt., surowych 1 pud 20 f., smoły czarnej 3 pudy, żywicy 10 pudów, tytoniu liściowego 24 funty, papieru do pisania N. 1. 6 rez, N. 2. 30 rez, N. 3. 20 rez, szarej 10 rez, papieru kartuzowego 10 liber, tektury 4 rezy, galasu — atramentu galasowego 96 butelek, piór gęsi 600, owsa za częćwierć 36 częćwieri, siana 547 pudów 20 funtów, kredy palonej 16 pudów 20 funt., wapna palonego 6 pudów, słomy żytniej 2,160 pudów, otrębi pszennych — szpilek mosiężnych za secinę 3,000, taśmy płóciennej za arszyn 360 arszynów, trun za sztukę 258 sztuk. psiej skóry białej za sztukę 12 sztuk, wieników brzożowych 1,200, mioteł brzożowych 150, wosku żółtego 3 pudy, smołek do kadzenia 4 pudy 30 funtów, siarki 2 pudy 10 funtów, starzynny płóciennej 90 pudów, igieł za secinę 300, piawek żywych za sztukę 300, knotu bawełnianego — łubków w jeden arszyn — węgla brzożowego za częćwierć 4 częćwieri, flaneli za arszyn 48 arsz., koperwasu — ołówkow 18.

7my Oddział: DREW jednopolanych brzożowych z olchowemi — trzypolanych sosnowych z jodłowemi 252 sążni, sitowia —

8my Oddział: pobielanie miedzianych naczyń za 50 pudów.

9ty Oddział: praezkom za mycie brudney łazaretowey bielizny 120; jedwabiu białego — czarnego — oranżowego — szworek — dziegciu czysztogo powozowego. — Zresztą za niezalezieniem się dostateczney liczby życzących, kilka oddziałów, albo i cała dostawa szpitalu, może być zostawiona jedney osobie na czas dwuletni, wyrażone zaś w tém ogłoszeniu potrzebowanie, postanawia się na jeden rok; a zatem życzący podjąc się takowey dostawy, ze zniżeniem składkowych w Bessarabskim Obwodzie za miesiąc wrzesień 1832 roku sprawkowych cen, mogą przybyć na wyżey wyrażone terminy do Bessarabskiej Skarbowey Izby z dowodami praw swoich na weyście w podrady i dostatecznemi pewnymi załogami. Lutego 14 dnia 1833 roku.

Sowietnik G. Krzyżanowski.

Za Sekretarza W. Bayczewski. (381)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładującego całą Rossyą etc. etc. etc.
1. Na powództwo UUR. Bonawentury i

Barbary Granickich powołują się przed Sąd Powiatowy Wileński do sprawy konkursowej teraz odbywającej się w tym Sądzie sukcesorowie Gabryela Houwalta, Jan i Karol synowie, Elżbieta i Anna córki, oraz ich opiekunowie Gasper Hornowski Sędzia Powiatowy, Józef Gorski Marszałek i Jan Ciechanowiecki Sędzia były Ziem. Wileń., sukcesorowie Rafała Turkiewicza, Jana i Maryanny z Szybakowskich Szyszypterów Sowiezników Koleskich lub ich sukcesorów o to: gdy w procesie ciągle wiedzionym Sędzia Houwalt, Turkiewicz i Szyszypterowie byli pozywani, a dopiero sukcesorowie onych w tejże samej rozprawie odpowiadać powinni; przeto przez niniejszą cytowaną powołując do rozprawy Granicy proszą stosownie do wynaszanych pozwów rekognicyi summ zawinionych przez poprzedników i do ich funduszów inekwitacyi przeznaczenia oraz o zwrot expensów.

Roku 1833 marca 21 dnia, w skutek podanej prośby i nastącej rezolucyi takowy pozew w aktach Sądu Powiatowego Wileńskiego jawiony, i do gazety Kuryera Litewskiego zamieszczonym być może, Sąd Powiatowy Wileński zaświadcza.

Assesor Jan Pisanka.
Regent Julian Malicki. (383)

1 Sąd do przedania w nastąpić mające Stożerskie Kontrakty dwa majątki w Gubernii Wileńskiej leżące, jeden w Powiecie Wileńskim Parafii Malatskiej z miasteczkiem tegoż imienia, obszerności ziemi urobnej, z lasami znacznymi, ogółem włok 267, morgów 15, przętów 69. Dusz rewizyjnych męzkich 286, dymów ciągłych 51, czynszowych 21, wolnych 3, zawierający, z dwóch folwarków Malat i Oktawpola składający się, z murowanym młynem, jeziorami, poziomnem i propinacją miasteczkową, oraz wiejską z 5ciu karczmami. Drugi majątek w Telszewskim Powiecie, Kłauzgały zwany z miasteczkiem Kańelele dusz rewizyjnych 160 liczący. Ktoby życzył sobie nabycia z nich którego, udać się zechce do Kazimierza Piaseckiego Adwokata, mieszkającego na Zamkowej ulicy w domu Andrzejewskiej, obok domu Janowiczowej leżącego. 1833 marca 20.

Kazimierz Piasecki Guber. Sekretarz i Adwokat S. P. W.

Полицейсперъ Ожиговъ. (384)

1. Sąd Powiatowy Słucki, stosownie do Ukazu Rządu Gubernińskiego Mińskiego z dnia 9go Czerwca 1828 roku, na osnowie Ukazu Rządzącego Senatu 190 Departamentu pod dniem 26 Pazdziernika 1827 roku za N. 68,546 wyszłego, przystąpiwszy wspólnie z Deputowanym ze strony duchownej do rozpatrzenia sprawy w porządku prośbowym, między wierzycielami i pretensorami zesłanych Rzeczywistego Radcy Stanu Michała oycy, Serwacego syna, i żyjącej żony jego Alexandry Bernowiczów, a między tychże JWW. Bernowiczów pozostałymi sukcesorami, i dalszemi do tego dzieła połączonemi osobami, ustanowionej; przez rezolucyą swoją dnia 16 Lutego teraz bieżącego 1833 roku nastaną, postanowił tych wszystkich wierzycieli, którzy się dotąd w Sądzie tutejszym nie jawili, i dowodów nie przynieśli, a mianowicie: Ma-

derska, Mogilnicka, Bykowski, Marszałek Pułstowski, Marszałek Woyniłowicz, Klimaszewski, Reinhold, Skokowski, Podkomorzy Rossudowski, Pułkownik Tyszkiewicz, Kuncewicz, Pułkownikowa Sudakowa, Ciekawy, Niezabytowski, Józef Bernowicz, Doktor Holtz, Sędzia pokoju Mierzejewski, Majewski, Połubiński, Kotowiczowie, Miński kupiec Rakow, Sierkowowa, Rytwiński, Starozakonni Dowid Bama, i Szepszel Leybowicz, oraz Dobroczynność Mińska, wezwać po raz ostatni przez Gazetę Kuryera Litewskiego, aby w przeciągu czterech tygodni od daty ogłoszenia, sami przez się, lub przez pełnomocników swoich stawili się w Sądzie tutejszym z dowodami należności ich usprawiedliwiającemi, z tém stanowczém ostrzeżeniem, iż jeżeli w tym zamierzonym terminie w Sądzie niniejszym nie staną, i dowodów pretensyą ich usprawiedliwiających nie złożą, tedy wszelkie ichże poszukiwania i należytości, zupełnemu upadkowi i dobrowolnej utracie podpadając, za niebyłe uznane zostaną. Marca 10 dnia 1833 roku.

Sędzia Hrehorowicz.
Sekretarz Kuncewicz.

(362)

1. Roku 1833 Februaryi 20 dnia Oświadczenie, imieniem Starozakonnego Chaima Azikowicza Zalemana, kupca 3 Gildyi i obywatela miasta Gubernińskiego Mińska, czyni się z następnego powodu: oświadczający się dosyć jest przekonany, że w ciągu swojego życia i prowadzenia interesów, z każdym, u kogo potrzebował kiedykolwiek kredytu, ten, podług opisów, stosownie do umowy wydawanych, zaspokoił i bez żadnej zawsze kwestyi ułatwił: chcąc wszakże przy schyłku wieku i starości lat, sam pozostać spokojnym i jednorodzonemu sukcesorowi swojemu też zostawić spokójność, bardziej, że oświadczający się nie umie żadnego prawnego pisma, oprócz hebrejskiego; więc wedle prawa mogli w mieyscu jego drudzy rozpisac się — ogłasza, przez niniejsze oświadczenie do Gazety Kuryera Litewskiego podać się mające, że jeśli byliby kto z obywateli lub mieszkańców jakiego bądź stanu, miał lub mieć mógł jaką do oświadczającego się, czy to za opisem jakiego tytułu, czy z rachunku wynikającą, ażeby raczył okazać samemu oświadczającemu się w mieście Mińsku w domie własnym na Rakowskiej ulicy pod N. 485 mieszkającemu, i na urzędzie właściwym Magistratu Mińskiego w przeciągu dwóch miesięcy od daty zamieszczenia w Gazecie takowego oświadczenia; w przeciwnym bowiem zdarzeniu, każdą pretensyą w tym przeciągu, a mianowicie pod życiem oświadczającego nieobjawioną, ogłasza oświadczający się za niebyłą i niesprawiedliwą; w jakowym celu niniejsze zanosząc oświadczenie i przez one wzywając, jeśli byliby mogli jacy pretensorowie do rozrachunku, takowe oświadczenie jako nieumiejętne pisma, po jego prośbie, własną ręką podpisują. Wincenty Giryń Adwokat subseliów Mińskich.

Roku 1833 miesiąca Februaryi 23go dnia, że takowe oświadczenie, w skutek podanej przez Starozakonnego Chaima Azikowicza Zalemana kupca 3 Gildyi prośby i nastącej na nią w dacie wyżej wyrażonej rezolucyi, do protokołu potocznego Mińskiej Izby cywilnego Sądu jest wpisane, poświadczam.

Sekretarz Atanazy Reutt.

DODATEK TRZECI

Wilno dnia 22 Marca o. s. 1833 roku.

1. Od Białorusko-Mohilewskiej Izby Skarbowey niniejszém ogłasza się, iż od 25 Kwietnia teraźniejszego 1833 roku oddaje się warendową dzierżawę skarbowe Starostwo Niezskowieckie, położone tutejszey Gubernii w Rohaczewskim powiecie, w liczbie 877 dusz męskiej płci, z zostawieniem do woli żyjącym targować się podług życzenia ich, na terminy od 6 do 12 lat. Życzący wziąć takowe starostwo w arendę zechcą przybydź dla targu 10, a dla przetargu 14 dnia następującego miesiąca Kwietnia do tej Skarbowey Izby z powne-
mi załogami w dwuletniej proporcji arendowney summy, gdzie mogą widzieć inwentarz, opisanie tego Starostwa, pokazujące stan jego, włościańskie na korzyść właściciela powinności i wszystkie pańskie folwarczne ekonomiczne zaprowadzenia i artykuły stanowiące dochod ekonomii. Lutego 22 dnia 1833 roku.

Starzy Leśniczy Lew Szulo.

Sekretarz Konopacki.

Naczelnik Stołu Jerzy Skafyszew.

(364)

1. Roku 1833 miesiąca Marca 11go dnia Oświadczenie imieniem Starozakonnego Izraela Leyzerowicza Botkowskiego b. kupca 3 Gildy i obywatela miasta Grodna, zanosi się przeciwko Starozakonnemu Leybie Dawidowiczowi Szyfres obywatelowi Grodzień, w następney rzeczy i okoliczności: protestujący się wspólnie ze Starozakonnymi Socherem Alpern, Calką Ginzburgiem, Abrahamem Flatbą i Mowszą Rozenfeldem mając kontrakt czteroletni z Izby Skarbowey Grodzieńskiej na dochody konsumpcyjnego; sosowego i targowego w Gubernii Grodzieńskiej wydali również na lat cztery na pobieranie tychże dochodów w mieście Kobryniu kontrakt w roku 1815 zaczynający się, a w roku 1819 kończyć się mający na imie Starozakonných Judela Leyby Mejerowicza i Szlomy Mortchelowicza; na dotrzymanie zaś warunków i całej umowy kontraktowej żatujący z Starozakon. Socherem Mowszowiczem Alpern każdy poosobno za poprzedniczém zgodzeniem się biorących kontrakt złożyli dwa blankiet, między temi żatujący z podpisem swoim bez wyrażenia summy r. sr. 1.000 złożył blankiet na ręce Starozakon. Dawida Jankielowicza Szyfres, na przyjęcie jakowego blankietu w lokatę w roku tymże 1815 Decembra 8go dnia, wspomniony Dawid Szyfres oyciec obżatowanego wydał żatującemu rewers, zapewniający po ukończeniu się kontraktu wspomnionym dwóm kompanistom wydanego powrotu, z wyrażeniem nadto w razie niedotrzymania zapisania wexlu na sumę rubli srebrnych 1,000 i wydania dzierżawcom dochodu rzeczzonego, po upłynionym czasie dzierżawy czyli po skończeniu się kontraktu żadney pretensyi przez tenutorów nieoświadczone, gdyż takowey nie było i nie ma, a więc blankiet przez żatującego zlokowany, (tak równie jak Sochera Alperna wydany został) powinien był być powrócony, lecz ponieważ Starozakonný Dawid Szyfres za karteczką w roku 1816 Augusta 2go dnia z terminem opłaty w dniu 2 8bra tegoż roku za wzięty materyał cegły rubli srebr. 31 zawiniwszy i nieopłaciwszy chciał pokwietować należność takową, mitrząc zwrot w lokacie będącego blankietu,

przeto okoliczność dopomnienia się zwrotu, zostawiona późniejszemu czasowi. Stało się, że Dawid Szyfres zszedł z tego świata, żatujący po zgonie jego w roku 1824 pozywał do sądu duchownego syna obżatowanego Leybę. Sąd duchowny dekretem swym w dniu 14 8bra kazał oddać blankiet żatującemu do rąk, a gdy zwrot nienastąpił w dniu 17 tegoż roku 1824 miesiąca 8bra zanieważnił rzeczony nieraz blankiet, obwieścił w szkole i przyszkółkach, aby nikt nie nabywał; w roku nakoniec przeszłym 1832 Maja 10 dnia żatujący znowu pozywał do Sądu duchownego, w którym obżat. zeznał się że ów blankiet znalazł w papierach po swym oycu i przyrzekł złożyć w ręce Starozakon. Mowszy Długacza dla dopomnienia się o jakiejś pretensye, na co i wydał własnoręczny swój rewers; tymczasem ani zwrotu żatującemu, ani zaręczoney lokaty niedopetnia, a zatem zmusza żatującego z powodu osnutego projektu zapisania na blankiecie wexlu na czyjekolwiek imie i ztąd czynić się mogącey prozekucyi do zanesienia niniejszego oświadczenia, że jak blankiet z interessu powyższego wziął swe nastanie, jak po upłynieniu kontraktu nieroszcili, nieroszczą i niemogą czynić żadnych pretensyi, a ztąd znikczemieniu i powrotowi ulega, tak gdyby nikomu nie był wydany, lub wlewkwany pod nieważnością, Publiczność wiedziata, żatujący przez niniejsze oświadczenie zawiadamia, i że o nieważność i powrót blankietu jak również o zapłacenie należnych rubli srebr. 31 za karteczką z procentami przez obżatowanego oycę wydaną czynić dopominek będzie, ostrzega i takowe oświadczenie przestać do Kuryera Litewskiego dla zawiadomienia każdego postanawia. Dat jako wyżej Izrael Botkowski.

Roku 1833 Marca 15 dnia, że niniejsze Oświadczenie jest do protokołu potocznego Sądu powiatowego Grodzieńskiego przyjęte i wpisane w tém Sąd powiatowy Grodzieński należyty podpisem i przyłożeniem Skarbowey pieczęci zaświadcza. Podpisano Судья Богатка, Sekretarz Staniszewski.

(380)

3. Oświadczenie imieniem Star. Fiszela Norki, Benijamina, i Leyzera Dawidowiczow, braci rodzonych Lewinsonów, zanosi się o to: iż co zeszły Dawid Leybowicz Lewinson, oyciec obżat. będąc przez niematy czas w kompanii z szwagrem swoim a stryjem obżatych Zawelem Peysachowiczem Giermayze, nabyli wspólnie dwie kamienice i one wspólnym kosztem reparaowali i nowe mury wystawili, również znaczne pieniądze różnym debitorom tak za dokumentami, jako i za rejestrami, porozdawali, a chcąc być spokojnemi i oszczędzić expensa procederowe zawarli między sobą ugodliwy dokument i ony w Grodzie Wileńskim w roku 1830 9bra 4go dnia przyznaniem swém utwierdzili, w roku zaś przeszłym rzeczony Dawid Lewinson życie skończył, obżat. Giermayze wszystkie dokumenta do siebie zagarnął i pieniądze od różnych debitorów odbierał przedsiębierze; przeto żatujący dowiedziawszy się o takowe postęпки tegoż Giermayzy stryja swojego, zapobiegając, aby summy od debitorów w potowie do żatującego należney nie odebrał, i aby nikt z debitorów jednemu obżatmu Giermayze nie zapła-

